
 

 

 

 
I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 

          Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 
Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

 Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

sito web: www.iisslfb.edu.it 

 

 

 
 

Oggetto: Determina Dirigenziale affidamento diretto per acquisto dispositivi di sicurezza per  
Covid-19, per il personale dell'Istituto, mediante ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) Risorse ex art. 31, comma 1, Lettera a) D.L. 41/2021. Codice CIG: 
Z36322769A 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “Codice appalti”; il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta […]»; 
VISTO il Decreto Legislativo 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il programma annuale per l’anno 2021, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta 
del 18/12/2020; 
VISTO il regolamento per la gestione degli acquisti e delle forniture approvato dal Consiglio di 
istituto nella seduta del 21/02/2019; 
VISTO l’art 31 del DL 22 marzo 2021 n. 41 “Decreto Sostegni” che ha previsto l’assegnazione 
agli Istituti scolastici di appositi finanziamenti da utilizzare per ”Misure per favorire l’attività 
didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti 
nell’emergenza Covid-19”; 
VISTA la nota MI 453 del 31/03/2021 che, nel fornire indicazioni operative sull’utilizzo delle 
somme assegnate dai decreto Sostegni, riporta le seguenti tipologie di spese ammissibili: 

 dispositivi di protezione e materiali per l’igiene individuale e degli ambienti, nonché di 
ogni altro materiale, anche di consumo, il cui impiego sia riconducibile all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 sulla base delle effettive necessità della singola 
Istituzione scolastica (a titolo meramente esemplificativo: dispositivi di areazione e 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it




ventilazione, prodotti di igiene degli ambienti, termo scanner, pannelli in plexiglass, kit 
pronto soccorso, macchinari per pulizie); 

 specifici servizi professionali per il supporto e l’assistenza psicologica e/o pedagogica, 
da rivolgere in particolar modo a studentesse e studenti, oltre che al personale 
scolastico, in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze 
derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 servizi medico-sanitari, ivi compreso il servizio di sorveglianza sanitaria, volti a 
supportare le Istituzioni scolastiche nella gestione dell’emergenza epidemiologica, nelle 
attività inerenti alla somministrazione facoltativa di test diagnostici alla popolazione 
scolastica di riferimento e all’espletamento delle attività di tracciamento dei contatti 
nell’ambito della indagine epidemiologica, anche allo scopo di svolgere una funzione 
efficace e tempestiva di collaborazione e raccordo con i competenti Dipartimenti di 
prevenzione delle Aziende sanitarie locali; 

CONSIDERATO che le somme assegnate a questo Istituto sono pari ad € 20.718,50 come da 

nota MI prot. 7697 del 31/03/2021; 
PRESO ATTO della necessità di acquistare dispositivi di protezione individuale per il 

personale dell’Istituto; 
VERIFICATO che non esistono convenzioni Consip aventi a catalogo prodotti simili a  
quelli da acquistare; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla 
luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:  
a) valore dell’appalto inferiore alla soglia  massima di 39.999,99 euro previsto dalla vigente 

normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;  
b) oggetto dell’appalto affidamento diretto per acquisto dispositivi di sicurezza per Covid- 19, 
mascherine chirurgiche, mediante ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) Risorse ex art. 31, comma 1, Lettera a D.L. 41/2021;  
c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 
(art.80, del D.lgs.50/2016):requisiti di idoneità professionale (art.83,c.1,lett. a, del  
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del 
D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale 
stazione appaltante deve soddisfare;  
d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 
acquisizione;  
e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 
svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi  
dell’istituto; 
RITENUTO che il Prof. Andrea Valerini, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

 

Art. 1  

 

Di deliberare l’avvio della procedura di affidamento diretto per acquisto dispositivi di 
sicurezza per Covid-19 mediante ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) Risorse ex art. 31, comma 1, Lettera a D.L. 41/2021 alla ditta 
Multimed s.r.l.  – Strada del Drosso, 49 – 10135 Torino – C.F./P. IVA: 09529110018; 



 

 
Art. 2 

L’importo complessivo oggetto della spesa è determinato in € 959,40 

(novecentocinquantanove/40) IVA (5%) esclusa. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A01/04 - Risorse ex art.31, 

comma 1, Lettera a) D.L. 41 2021 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

Art. 3  
 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Prof. Andrea Valerini 

 
 

ILDIRIGENTESCOLASTICO 

Prof. Andrea Valerini 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2021-06-17T10:46:48+0200




